EDITAL nº 078

Dagoberto  Sabatini  Fernandes,  Pró-Reitor  de  Ensino  da  Universidade  do  Planalto
Catarinense – UNIPLAC, no uso de suas atribuições, e, em conformidade com o Edital nº
074-08, Cláusula Sexta – Do Resultado,

TORNA PÚBLICA

A relação dos projetos selecionados para as modalidades de apresentação oral e em painéis, no
Processo de Seleção de Projetos para Apresentação no I Fórum Integrado de Ensino,

Pesquisa e Extensão da ACAFE:

Modalidade de Apresentação Oral

1. Organização  dos  Serviços  de  Saúde  do  Município:  Um  Desafio  de  Educação
Permanente.

2. Grupo de Apoio para Familiares e Cuidadores de Portadores da Doença de Alzheimer.
3. Estudo da Prevalência de Trauma Dentoalveolar na Dentição Permanente em Crianças

no município de Lages – SC.
4. Rede Guarani/Serra Geral.
5. Produção  e  Consumo  Solidários:  Uma  Experiência  do  Grupo  de  Portadores  e

Consumidores na Feira Agroecológica da UNIPLAC.
6. Núcleo de Eventos da UNIPLAC.
7. Ações Educativas para Detecção Precoce do Câncer na Infância e Adolescência.
8. Avaliação da Presença de Fatores de Riscos para Possíveis Portadores da Síndrome da

Apnéia e Hipopnéia Obstrutiva do Sono entre motoristas de caminhão profissionais, e
correlação com acidentes na estrada.

9. Diagnóstico Ocupacional de uma área de recarga do Aqüífero Guarani em perímetro
urbano.

Modalidade de Apresentação em Painéis

1. Terapeutas da Alegria - O Lúdico na Promoção de um Viver Humano Saudável.
2. Prevalência de Trauma Dento-Alveolar na Dentição Decídua em População de 0 a 5

anos de idade atendida em creches municipais de Lages – SC.
3. Projeto de Orientação Profissional: Sensibilizando e Potencializando adolescentes para

a escolha profissional.
4. Programa  de  Atenção  à  Sexualidade  na  Infância  e  na  Adolescência:  Construindo

Cidadania na Escola.
5. Panorama dos Fatores que Influenciam a Automedicação em comunidades dos Bairros

do Município de Lages.
6. Estudo das Populações de Butia eriosphata (Martius) becchari no Planalto Serrano e

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone  (0XX49) 251-1022 Fax 251-1051

Meio Oeste Catarinense.
7. Motivação de produtores rurais no município de Urubici para restauração  de matas

ciliares do Rio Canoas.
8. Demografia  e  Biologia  Reprodutiva  de  butia  eriosphata  (Martius)  Beccari  em

fragmentos de floresta ombrófila mista e em área urbana.
9. Mirmecofauna urbana no entorno de três hospitais do município de Lages.

Lages, 08 de julho de 2008.

Dagoberto Sabatini Fernandes
Pró-Reitor de Ensino